बस, एक बार तो हो प्रसन्न, दे दो भक्तों को शुभाशीष !
रे कौन तुम्हें कहता अछूत ? तुम तो योगीश्वर, युगाधीश !

—आरसी प्रसाद सिंह

यह अंक डी. ए. वी. हमीरपुर के सौजन्य से प्रकाशित किया गया तथा
आगामी अंक आर्य समाज कुल्लू के सौजन्य से प्रकाशित किया जाएगा।

अंक : ६८वां

विक्रमी सम्वत् २०७०

सृष्टि सम्वत् १९६०८५३११४

जून २०१३

‘महर्षि पंतजलि प्रणीत अष्टांग योग व अष्टचक्रों का संबंध’

◆ परमवीर सिंह, डी. ए. वी. हमीरपुर (हि. प्र.)

महर्षि पंतजलि ने योग के आठ अंगों का वर्णन किया है जिन्हें यम, नियम, आसन, प्राणायाम, प्रत्याहार, धारणा, ध्यान, समाधि के रूप में जाना जाता है।

1.